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Pomost z prefabrykowanych elementów żelazobetonowych

Patent trwa od dnia 24 października 1960 r.

Przedmiotem wynalazku jest pomost z prefa¬
brykowanych elementów żelazobetonowych,
zwłaszcza dla rurociągów, prowadzonych ponad
powierzchnią terenu.

Znane pomosty tego rodzaju maią zwykle
słupy przęsłowe osadzane w gniazdach podu¬
szek fundamentowych, a ich belki podłużne,
służące do podtrzymywania belek poprzecz-
-dych, do których przymocowywane są r:iry, są
rzadko tylko wstępnie sprężane. Belki podłuż¬
ne wszystkich, znanych pomostów7 dla rurocią¬
gów opierają się na słupach, przy czym pomo¬
sty te mogą posiadać chodnik roboczy.

Wadą tego typu znanych pomostów z pod¬
łużnymi belkami jest to, że do wyrobu tych be¬
lek zużywa się bardzo znaczne ilości 'materiału,
ich ciężar własny jest duży i wynosi niekiedy
do 50% dopuszczalnego obciążenia pomostu,
stanowiąc znaczną część momentu gnącego.
Poważną wadą znanych pomostów z żelazobe-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. dypl. Pritz Hedeler.

tonowych elementów prefabrykowanych jest
również absolutna sztywność całego układu.
Podstawową zasadą budownictwa z elementów
prefabrykowanych jest bowiem, jak wiadomo,
budowanie gotowych elementów głównych
o jednakowej wielkości, a więc w tym przypad¬
ku o stałej odległości między słupami pomostu.
Jednak przy budowie pomostów w istniejących
już obiektach fabrycznych często nie można
zachować jednakowej odległości między słupa¬
mi przęsłowymi, ponieważ natrafia się na prze¬
szkody, w postaci torów kolejowych, skrzyżo¬
wań dróg, kanałów, szybów, kabli itp., co zmu¬
sza do stawiania słupów pomostów w nieregu¬
larnych odstępach, a niekiedy nawet w-linii ła¬
manej. W takich przypadkach trzeba rezygno¬
wać z budowy pomostów wykonanych z żela--
zobetonowych elementów prefabrykowanych
i budować je jako konstrukcje stalowe. Trud¬
ności te występują nawet i w nowoprojektowa¬
nych zakładach przemysłowych, w których mu¬
szą być zachowane liczne skrzyżowania pomo¬
stów z torami kolejowymi i drogami, toteż i tu



często trzeba stosować pomosty ftalowe dla ru¬
rociągów. Według danych, zamieszczonych w
publikacji „Menkblatt Entwurf und Konstruk-
tion yo^Bohrbrucken'^ wyślnej przez Instńtut
zur Typung, Berlin 1957, str. 81, ilość -stali, zu-

. zywanej do budowy pomostów dla rurociągów
przy wznoszeniu dużych fabryk chemicznych,
wynosi 6—10% całej ilości stali, zużywanej do
konstrukcji maszyn i urządzeń oraz budowy
budynków w tych fabrykach.

Pomost według wynalazku nie ma opisanych
wad dzięki temu, że do jego budowy zamiast
belek podłużnych, opierających się na słupach
przęsłowych, stosuje się podwójne wsporniki,
połączone sztywno ź głowicami tych słupów,
mającymi kształt wideł. Długość podwójnego
wspornika jest o 20 do 50% mniejsza od odleg¬
łości pomiędzy słupami pomostu. W przypadku
pomostów bez chodnika, jak i wówczas gdy ru¬
ry prowadzone na pomoście nie są narażone na
działanie dużych sił powodujących wyboczenie,
końców sąsiednich wsporników według wyna¬
lazku w ogóle nie łączy się belkami, lecz pro¬
wadzi rury swobodnie, opierając je tylko na
tych wspornikach. Jeżeli po pomoście ma być
prowadzony chodnik roboczy iub gdy na rury
działają duże siły powodujące wylboczenie,

x wówczas zgodnie z wynalazkiem końce sąsia¬
dujących ze sobą wsporników podwójnych wią¬
że się belką łącznikową, wykonaną z żelazobe-
tonu lub ze stali, przy czym połączenie to po¬
winno być wytrzymałe zarówno na rozciąganie,
jak i na obciążenie, ponieważ belka ta prze¬
nosi na stałe punkty podparcia te siły, które
działają na rury. Same belki łącznikowe przej¬
mują tylko siły działające osiowo oraz niewiel¬
kie momenty, toteż iclr przekrój jest znacznie
mniejszy od przekroju znanych belek podłuż¬
nych, opierających się na słupach przęsłowych.
Długość wszystkich belek łącznikowych w po¬
moście według wynalazku wynosi 40 do 50%
długości całego pomostu. • -

Pomost według wynalazku uwidoczniony jest
przykładowo na rysunku, na którym lig. 1
przedstawia widok z boku pomostu dla ruro¬
ciągów o nośności 0,5 t/m, z chodnikiem oraz
przekrój tego pomostu przy wsporniku podwój¬
nym, a fig. 2 — widok z boku pomostu dla ru¬
rociągów bez chodnika, mającego nośność 1,3
t/m oraz przekrój' tego [pomostu przy wsporni¬
ku podwójnym.

Zużycie materiałów przy budowie pomostu
według wynalazku jest znacznie mniejsze, niż

przy stosowaniu znanych pomostów z belkami
podłużnymi, ponieważ zgodnie z wynalazkiem
odcinki między końcami wsporników podwój¬
nych pozostają bez belek (20 do 50% długości
pomostu) lub wsporniki te wiąże się belkami
łącznikowymi, znacznie słabszymi od belek po¬
dłużnych w znanych pomostach (40 do 50% dłu¬
gości całego pomostu). Wsporniki podwójne ma¬
ją małą rozpiętość, ciężar własny przęsła po¬
mostu według wynalazku jest niewielki i w
środku przęsła, nawet w przypadku pomostu
z chodnikiem, ciężar własny wynosi tylko do
25% dopuszczalnego obciążenia. Również i udział
ciężaru własnego w momencie gnącym jest
mniejszy. Montaż pomostu według wynalazku
jest łatwiejszy niż pomostów znanych, ponie¬
waż poszczególne elementy są krótsze i lżejsze,
aniżeli w pomostach znanych.

Postęp techniczny osiągany dzięki wynalaz¬
kowi polega przede wszystkim na tym, że wy¬
nalazek umożliwia dostosowywanie w szero¬
kim zakresie budowanych pomostów dla ruro¬
ciągów do istniejących warunków miejscowych,
a mianowicie przez przesuwanie słupów przę¬
słowych o kilka metrów, bez konieczności zmia¬
ny postaci dwóch głównych elementów, to jest
słupów przęsłowych i wsporników podwójnych.
Nawet w najbardziej niekorzystnych warun¬
kach, przy przeszkodach w terenie nie dających
aię przewidzieć z góry, co często ma miejsce
przy rozbudowie już istniejących fabryk, nie
zachodzi potrzeba zmiany głównych elemen¬
tów, pomostu, gdyż wystarczy tylko zastosować
odpowiedniej długości belki łącznikowe, co ze

• względu .na prosty ich kształt nde nastręcza
. żadnych trudności,, gdyż można je wykonywać

według żądanych wymiarów już po wykonaniu
poduszek fundamentowych dla słupów.

Pomost według wynalazku buduje się w ten
sposób, że słupy przęsłowe z rozwidloną głowi¬
cą ustawia się znaną metodą w gniazdach 5 po¬
duszek fundamentowych 6, po czym w rozwid¬
leniu głowlicy umieszcza się wspornik podwój¬
ny 1, podnosząc go na przykład za pomocą dźwi¬
gu samochodowego. Wspornik 1 ma w dolnej
części występ do łączenia ze słupem przęsło-
wym 4. Dla zabezpieczenia przed wyboczeniem
wspornika w kierunku podłużnym stosuje się
kształtownik stalowy, wprowadzany w wycię¬
cia na końcach rozwidlonej części słupa 4 i na¬
sadzany na trzpień, wystający ze -wspornika.

Po tym prostymi złiożeniu i wyprostowaniu wy¬
mienionych elementów betonuje się przez zala-
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nie, bez użycia deskowania. Wsporniki 1 łączy
się z belkami 2 za pomocą prętów zbrojenio¬
wych i miejscowego betonowania, również bez
deskowania. Rury umocowuje się w prosty spo¬
sób na poprzecznych belkach stalowych 3.

Pomost według wynalazku ma więc prostą
budowę, montaż wsporników i belek oraz przy¬
mocowywanie rur przebiega szybko, sam po¬
most jest odporny na korozję i koszty jego
konserwacji są bardzo' niewielkie.

Istotną zaletą tego pomostu w porównaniu
z pomostami znanymi, wykonanymi z prefabry¬
katów, jest małe zużycie stali okrągłej i beto¬
nu. Różnicę tę ilustruje porównanie zużycia
tych materiałów do budowy często stosowane¬
go pomostu dla rurociągów, cechującego się
tym, że odstęp między słupami przęsłowymi ='
12,5 m, obciążenie dopuszczalne 0,5 t/m odstęp
prętów poprzecznych = 2,5 m oraz że chodnik
biegnie wzdłuż całego pomostu. Mianowicie na
wykonanie belek podłużnych na odcinku 12,5 m
oieżących, tego pomostu zużywa się przy bu¬
dowie znanymi sposobami 2,38 m3 betonu i 605
kg stali, podczas gdy dla takiego samego odcin¬
ka przy budowie według wynalazku omawiane
zużycie wynosi 1,88 m3 betonu i 235 kg stali.
Oszczędność dzięki wynalazkowi wynosi więc
21% betonu i 61% stali okrągłej.

Poza wymienionymi wyżej zaletami pomost
według wynalazku cechuje również to, że jego
konstrukcja może być łatwo dostosowywana do
różnych warunków terenowych występujących
w poszczególnych przemysłach. Pomosty taki
umożliwia, bez dodatkowych kosztów, prowa¬

dzenie rurociągów wzdłuż linii łamanej, można

go stosować przy różnych obciążeniach, przy
czym rury mogą być umieszczane na prętach
poprzecznych w jednym lub w kilku poziomach
i w dowolnych odstępach. Odległość między po¬
szczególnymi słupami przęsłowymi 4 może być
wybierana dowolnie aż do około 20 m, przy
czym odległości między tymi słupami mogą być
różne, sam zaś pomost może mieć chodnik ro¬
boczy na całej długości.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pomost z prefabrykowanych elementów że-
lazobetonowych, zwłaszcza do prowadzenia
rurociągów, z chodnikiem roboczym Jub bez
niego, składający się ze słupów przęsłowych
osadzanych w dowolnych odstępach w gniaz¬
dach poduszek fundamentowych belek pod¬
łużnych, sprężanych lub nie sprężanych
wstępnie, posiadający w dowolnych, odstę¬
pach belki poprzeczne do przymocowywania
do nich rur w jednym lub w kilku pozio¬
mach, znamienny tym, że posiada podwójne
wsporniki (I),-połączone sztywno z głowica¬
mi słupów przęsiłowych (4).

2. Pomost według zastrz. 1, znamienny tym, że
końce sąsiednich wsporników podwójnych
(I) są połączone ze sobą belkami *łączniko¬
wymi (2).

VEB Konstruktions- und
I n g e n i e"u rburo Chemie

Zastępca: mgr inż. Jerzy Hanke,
rzecznik patentowy
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